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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá psychosociální adaptací ve stáří a nemoci. Cílem této

práce bylo definovat základní pojmy stáří, stárnutí, senior a nemoc. Jak dělíme stáří, jak na

stáří nahlíží společnost, změny ve stáří, psychosociální adaptace ve stáří a nemoci a reakce

na onemocnění.

Pro výzkumnou část byl zvolen kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných

kvalitativních rozhovorů se seniory. Výzkum nabízí pohled seniora na stáří, adaptaci na

novou roli, co nebo kdo hraje důležitou roli v adaptaci seniora na stáří a nemoc,

porozumět, rozdílným reakci seniorů na jejich onemocnění.

Klíčová slova: adaptace, stáří, stárnutí, senior, nemoc

Annotation

This bachelor thesis deals with psychosocial adaptation in old age and illness. The aim of

this study was to define the basic concepts of old age, aging, senior and illness. How we

divide old age, how society views old age, changes in old age, psychosocial adaptations in

old age and illness and reactions to illness.

For the research part a qualitative research through semistructured qualitative interviews

with seniors was chosen. The research offers the senior's view of old age, adaptation to a

new role, what or who plays an important role in the senior's adaptation to old age and

illness, understanding the different reactions of seniors to their illness.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Psychosociální adaptace ve stáří a nemoci

z důvodu, že mám velice blízký vztah ke svým prarodičům a celkově k lidem ve vyšším

věku chovám naprostý respekt a úctu. Důvodem je i fakt, že se tato sociální skupina často

opomíjí, přitom se jedná o stejně rovnocennou skupinu, jako jsou například adolescenti.

Stáří je životní etapa, která čeká dříve nebo později každého z nás a mělo by se k ní a

stárnoucím lidem přistupovat s pokorou.

Má práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část byla rozdělena do

čtyř kapitol, z nichž v oddílech první kapitoly vymezím a charakterizuji základní pojmy

stáří, stárnutí, senior a nemoc. Zmíním, jak E. Erikson charakterizuje osmou fázi života.

Rozeberu postoje starých lidí k nemocem, jaký je rozdíl mezi simulací a disimulací a

dalšími jinými postoji.

Ve druhé kapitole a jejich oddílech otevřu téma společnosti a stáří, jak dnešní, moderní

doba nahlíží na starého člověka. Popíšu biologický, kalendářní a sociální věk. Následovat

budou potřeby ve stáří spolu s psychickými a tělesnými změnami ve stárnutí.

Psychosociální adaptace, tak jsem nazvala třetí kapitolu. Nejprve definuji pojem adaptace.

Přejde se k psychosociální adaptaci na stáří, přípravu, přístupy a strategie. Následně

psychosociální adaptaci na nemoc, pojmy jako je stres, krize, ztráta a smutek. Tato kapitola

bude zakončena psychosociální reakcí na nemoc.

Poslední, čtvrtou kapitolou je problematika gerontologie. V oddílech vymezím pojmy

sociální gerontologii a klinickou gerontologii neboli geriatrii. Popíšu, kdo je geriatrickým

pacientem a jaké jsou cíle tohoto medicínského oboru.

Jako cíl teoretické části jsem si stanovila seznámit čtenáře se základními pojmy, které

souvisí s problematikou psychosociální adaptace ve stáří a nemoci, s vymezením stáří, jeho

potřebami a změnami. Adaptací na stáří, přípravou, možnými přístupy a třemi strategiemi.

Teoretická práce je zakončena tématem sociální gerontologie a geriatrie.

V praktické části předkládám vypracované kvalitativní šetření formou polostrukturovaného

rozhovoru s pěti respondenty, které jsem vybrala na základě jejich věku, vybírala jsem

seniory, kteří mají určitá onemocnění, vdovy, vdovce i starce, kteří své polovičky mají.

Soustředím se hlavně na adaptaci, přijetí nové role, jak vnímají stáří, s jakými nemocemi
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se potýkají a jak na ně reagovali a přistoupili k nim, na konci rozhovoru se zmiňují o jejich

motivaci. Praktická část byla zakončena diskuzí a závěrem.
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1. Základní pojmy

Tato kapitola je zaměřená na vymezení odborných pojmů stáří, stárnutí, senior a nemoc.

Svým obsahovým zaměřením vytváří snazší orientaci v textu, objasní a definuje základní

pojmy spojené s problematikou stáří, nemoci a její adaptace.

„Stáří se nevysmívej – vždyť k němu směřuješ.“

Menandros (www.e-citaty.cz)

1.1 Definice stáří

Stáří (senium) má mnoho definic, žádná z nich není definitivní.

,,Stářím je označována poslední vývojová etapa lidského života, která končí smrtí.‘‘ (Přibyl

Hugo, 2015, str.10)

Skvěle tuto etapu života popsal Erik Erikson, který rozdělil lidský život do osmi fází

psychosociálního vývoje a v každé z těchto etap jedinec sbírá dobré i špatné zkušenosti,

které ho posouvají životem dál a také jej samozřejmě v životě ovlivňují. V té poslední

osmé fázi si člověk přehrává svůj život, jak jej prožil, co vše zažil a snaží se odpovědět si,

zdali dojde k integritě, tedy smíření se s tím, co prožil, co po sobě zanechal a bude

odcházet s přijetím života jaký byl, či propadne zoufalství, strachu ze smrti, pocitu

nenaplněnosti, touze vrátit čas (Přibyl, 2015, str.22).

„Zdravé děti se nebudou bát života, jestliže jejich předkové budou mít dost integrity, aby se

nebáli smrti.“ (Erikson, 1994)

1.2 Definice stárnutí

„Stárnutí je něco nádherného - jsem zvědavý na každý následující rok.“ Alfred Döblin

Stárnutí neboli senescence je nevyhnutelný fyziologický proces, kterému se žádný živý

organismus nevyhne. Jedná se o propojenost biologického, psychologického a sociálního

procesu stárnutí, které jsou ovšem individuální u každého jedince.
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Adaptace a reakce organismu na tyto procesy stárnutí jsou podmíněny geneticky, ale svůj

podíl mají například i náhodné jevy či poruchy (Přibyl Hugo, 2015,).

1.3 Definice senior

„Postarat se o seniory není otázkou charity, je to naše povinnost.“ (Terezie Šmídová,

aktualne.cz, 2020)

Na pojem senior, latinsky senex neboli starý, se dá nahlížet z vícero pohledů. Mohli

bychom říct, že je to jedinec prožívající stáří. Pokud bychom si měli položit otázku, od kdy

se člověk stává seniorem, odpověděli bychom, že rozvinuté země považují za spodní

hranici stáří 65 let. S označením senior se ovšem setkáváme i v rodině, kdy jsou dva

členové stejného jména, potažmo příjmení, např. otec Jan Novák a syn téhož jména Jan

Novák, můžeme říct Martin Novák senior, pro syna junior (Holmerová, Suchá, 2019,

Praktický rádce pro život seniora, str.7).

1.4 Nemoc

„Nemoc je stav organismu vznikající působením zevních či vnitřních okolností, které

narušují jeho správné fungování a rovnováhu.‘‘ (Vokurka, 1994, praktický slovník

medicíny, str.229).

Každý nemocný bere jeho onemocnění jinak, má k němu jiný postoj. Zacharová (2017) ve

své knize popisuje několik možných postojů nemocného člověka ke svému onemocnění.

Simulace, tento člověk nemoc pouze předstírá. Důvody, proč můžou být například chtíč

být středem pozornosti, zájem pomoci od rodiny a přátel, čerpání výhod.

Podobným typem postoje je agravace. Zde jedinec již určité příznaky nemoci má, ale

přibarví si skutečnost. Opět se zde setkává touha po pozornosti, ale zároveň se usiluje o

odvedení pozornosti jinam, s čímž se pojí také výhody např. prodloužení nemocenské.

Zatímco bagatelizace je postoj, ve kterém jedinec své příznaky onemocnění zlehčuje,

podceňuje závažnost, a to na základě obavy z onemocnění a tato obava, tento postoj vedou

až k tomu, že se nemocný odmítá podrobit léčbě a náležitostem, které jsou k uzdravení

potřebné
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Opakem od simulace je postoj disimulace. Tento postoj popírá, nebere na vědomí, že by

jedinec mohl být nemocen, nepřipouští si tuto možnost. Důvodem bývá strach ze samoty,

odloučení nejbližších a také obava z diagnózy (Zacharová Eva, 2017).
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2. Stáří a stárnutí

,,Každý stárne. I ten, kdo si myslí, že se ho stáří netýká, se pomalu a jistě blíží k obávané


[…]


pesimisticky, tak jsem ráda za mojí rodinu, která se u mě střídá jak výměna stráží a díky

tomu je to stáří přijatelnější, pokud by byl člověk úplně sám, asi by ta odpověď byla horší.

5.6.2. Jak jste se adaptoval/a do nové sociální role a jak vypadá váš den?

Já se adaptovala na roli seniora dobře, vychovala jsem pět dětí, takže jsem velkou část

svého pracovního života byla na mateřské, člověk se tím hodně odloučí z toho

společenského života, vlastně na něj nemá s tolika dětmi doma ani čas a ani energii. Já

mám za městem zahrádku, kam jezdím už hromadu let od jara do podzimu. Jezdili jsme tam

i s dětma na kolech, co děti odrostli a opustili domov, tak jezdím sama, je to pro mě

způsob, jak odpočinout hlavě. Mám tam spousty květin i ovoce a zeleniny. Takže jakmile se

ustálí počasí, budu na zahrádce od rána do večera.

5.6.3 Máte nějakou práci na částečný úvazek, výpomoc?

Kdepak, dejte s tím pokuj. (smích) Vy se možná do důchodu těšit nebudete, protože na vás

možná žádný nezbude, ale já si ho ráda užiju, napracovala jsem se dost, navíc jsem

vychovala pět dětí, to byl záhul.

5.6.4 Je pro člověka horší vypořádat se, s tělesnými nebo psychickými změnami ve

stáří?

Já chodím ke kadeřnici, tak alespoň tak maskuju svoje šediny, jinak mi je vzhledová

stránka jedno, zuby mám nasazovací, sice se s nima hůr žvejká a požitek z jídla není tak

wow, ale postačí to. Psychická stránka to už je jiná, víte kolikrát si mluvím denně sama se

sebou? Kolikrát zapomenu v půli cesty, pro co jsem šla? A takhle bych mohla jmenovat dál

a dál.

5.6.5. Jaké na sobě vnímáte psychické změny?

Od smrti manžela často pláču, mění se mi nálada, většinou převládá smutek, úzkost. Na

tohle vás v životě nikdo nepřipraví, víte o tom, že jednou to čeká každého, ale nechcete si tu

skutečnost připustit a když to nastane, položí vás to. Přála bych každému, aby měl pevné

základy v rodině a měl se o koho opřít. Když je člověk sám s partnerem a poté ten partner
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odejde na onen svět a vy se nemáte na koho obrátit, tak si myslím, že psychika a pocity

člověka prožívajícího tu ohromnou bolest jsou mnohonásobně vyšší.

5.6.6. Jaký je váš postoj k dnešní moderní době plné elektrotechnických vymožeností?

Já jsem ráda, že najdu v mobilu kontakty a vytočím potřebnou osobu, umím ještě

s foťákem, ráda zaznamenávám vzpomínky ve formě fotek, mám plnou polici alb fotek

z výletů, oslav, růstu vnoučat, své zahrádky.

5.6.7 Jak myslíte, že na vás staré pohlíží mladá generace?

Pokud se dívám z pohledu svých vnoučat a jejich přátel, musela bych odpovědět, že

s úctou. Když jdu ale do obchodu nebo do města, jak my říkáme, tak už to tak slavné není.

Sprostá slova padají jedno z druhým, urážky, není to pěkné. Ale opět se tím vracím

k výchově od rodiny, všechno to jde od rodiny, co se v mládí naučíš.

5.6.8 Podporujete své tělo aktivně? Cvičením nebo vyváženou stravou?

Já jezdím takřka denně na zahrádku na kole čtyři kilometry tam a čtyři zpět. Ale chůzi moc

nezvládám, mám problémy s kolenem, které mi natéká a bolí, zajímavé je, že při jizdě na

kole ne. Jím všechno, českou kuchyni především, tu jsem byla zvyklá vařit celý život,

poctivou českou, omáčky, knedlíky, výpečky, zelí. Ty moderní kuchyně mi nic neříkají. Já si

dám ráda svíčkovou s knedlíkem a sladký taky můžu, punčák, větrník, no jéje jen o tom

vyprávím a hned bych si jeden dala. (smích)

5.6.9 V úvodních informacích jste mi uvedli, že máte určitá onemocnění. Jaká byla

Vaše prvotní reakce po zjištění vašeho onemocnění a jak s touto skutečností bojujete,

jaký máte postoj?

Já díkybohu trpím pouze na poměrně běžné stařecké nemoci, jako je vysoký tlak, problém

se zrakem, ale ten mám od mládí. Prekolapsové stavy mi lékaři vysvětlují nedostatečnou

hydratací, prudkými, rychlými pohyby například když vstávám z postele. Co je u mě nové

jsou deprese. Budu se opakovat, ale souvisí to s odchodem nejbližšího člověka v životě.

Člověk v sobě cítí prázdno. Aktuálně beru antidepresiva a navštěvuji psychoterapeuta. Ale

nejdůležitějším článkem je pro mě rodina, ta mě drží nad vodou.

5.6.10 Co vám nemoc přinesla? (myšleno, jestli si lze z toho vzít i něco pozitivního)

Utvrzení, že jsme s manželem vychovali naše děti v osoby se srdcem na pravém místě a

stejně tak oni jejich potomky, moje vnoučátka. Protože každý rodič doufá, že v budoucnu se

jeho snažení o výchovu jeho dítěte v dobrého člověka potvrdí. A já teď v nelehkém období

mám okolo sebe tolik pozitivní energie, podpory, byť oni také přišli o jejich tátu a také se
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s tím vyrovnávají. Ale tu péči, ochotu, lásku a starost, kterou od nich dostávám, je něco

nepopsatelného.

5.6.11 Jaká je vaše motivace?

Být suprovou babičkou svých vnoučat, případně i pravnoučat, jednu už máme. Mít

otevřenou náruč pro všechny, kteří ji budou potřebovat.
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