HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2022/2023

**Jméno a příjmení studenta:** Nikola Fialová
**Identifikační číslo studenta:** 70287963

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální a charitativní práce
**ID studia:** 643686

**Název práce:** Psychosociální adaptace ve stáří a nemoci
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
**Oponent(i):** PhDr. Jan Drahoňovský
**Datum obhajoby:** 30.01.2023 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Studentka pečlivě představila svoji práci. Metodologické výtky reflektovala, dokázala např. při obhajobě formulovat smysluplné výzkumné otázky.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Jan Drahoňovský .....

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ....

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ....